PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMNISTRATIVO FMASCO Nº 9171/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

FMASCO Nº 005/2025
OBJETO: Estimativa anual de despesa com tarifas de fornecimento de água e tratamento de esgoto,
em atendimento  a  necessidade  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  junto  ao  Fundo
Municipal de Assistência Social de Colinas do Tocantins – TO, para o exercício de 2026
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de Colinas do Tocantins/TO, CNPJ:
12.366.625/0001-50.
CONTRATADO:  COMPANHIA  DE  SANEAMENTO  DO  TOCANTINS  -  SANEATINS,  CNPJ:
25.089.509/0001-83.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à
conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

ÓRGÃO PROJETO DE
ATIVIDADE UNIDADE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE DE
RECURSO FICHA

18- Fundo
Municipal de
Assistência

Social

Manutenção da
Secretaria

Municipal de
Assistência

Social

20 -
Secretaria

Municipal de
Assistência

Social

18.20.08.122.8009.2.201
3.3.90.39.00 -

Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.500.0000.000 -
Recurso Próprio 0937

18- Fundo
Municipal de
Assistência

Social

Manutenção do
CCI - Centro de
Convivência do

Idoso

21 - Fundo
Municipal de
Assistência

Social
18.21.08.241.8001.2.081

3.3.90.39.00 -
Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.500.0000.000 -
Recurso Próprio 0984

18- Fundo
Municipal de
Assistência

Social

Manutenção
Casa Lar

21 - Fundo
Municipal de
Assistência

Social
18.21.08.241.8001.2.082

3.3.90.39.00 -
Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.500.0000.000 -
Recurso Próprio 0994

18- Fundo
Municipal de
Assistência

Social

Manutenção do
CREAS

21 - Fundo
Municipal de
Assistência

Social
18.21.08.244.8006.2.088

3.3.90.39.00 -
Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.660.0000.000 -
Transferência

FNAS
01020

18- Fundo
Municipal de
Assistência

Social

Manutenção do
CRAS

21 - Fundo
Municipal de
Assistência

Social
18.21.08.244.8009.2.091

3.3.90.39.00 -
Outros Serviços
de Terceiros -

Pessoa Jurídica

1.660.0000.000 -
Transferência

FNAS
01031

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 92.972,92 (noventa e dois mil novecentos e
setenta e dois reais e noventa e dois centavos).

ITEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UNIDADE PERÍODO
ESTIMADO

VALOR
ESTIMADO

1
ESTIMATIVA DE GASTOS COM SERVIÇOS DE ÁGUA E

ESGOTO DESTINADA A MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇO 12 MESES R$51.934,52

2 ESTIMATIVA DE GASTOS COM SERVIÇOS DE ÁGUA E
ESGOTO DESTINADA A MANUTENÇÃO DO CRAS SERVIÇO 12 MESES R$11.548,65

3 ESTIMATIVA DE GASTOS COM SERVIÇOS DE ÁGUA E
ESGOTO DESTINADA A MANUTENÇÃO DO CREAS SERVIÇO 12 MESES R$4.008,75

4
ESTIMATIVA DE GASTOS COM SERVIÇOS DE ÁGUA E

ESGOTO DESTINADA A MANUTENÇÃO DO CENTRO CON.
DO IDOSO

SERVIÇO 12 MESES R$4.000,00

5 ESTIMATIVA DE GASTOS COM SERVIÇOS DE ÁGUA E
ESGOTO DESTINADA A MANUTENÇÃO DA CASA LAR SERVIÇO 12 MESES R$21.481,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O EXERCÍCIO DE 2026: R$ 92.972,92

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto, ora contratado, foi objeto de Inexigibilidade de licitação,
de acordo com o disposto do art. 74, inciso I, da Lei Federal de 1° de abril de 2021.

Colinas do Tocantins – TO, aos dias 22 do mês de dezembro de 2025.

Publicado via Diário Oficial 1972/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

VALDIRENE PEREIRA LOPES
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-d00faa-22122025153557

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1972/2025

http://www.tcpdf.org